UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E AÇÕES COMUNITÁRIAS
DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 001/2019 – DEX/PROEAC

A Pró-Reitoria de Extensão e Ações Comunitárias (PROEAC) da Universidade Federal do

Amapá (UNIFAP), por meio do Departamento de Extensão (DEX), torna público o

RESULTADO FINAL do edital de seleção de projetos para concessão de bolsas de

extensão e auxílio financeiro a pesquisador, conforme quadro abaixo, e Informa ainda que

os procedimentos para entrega dos documentos dos bolsistas, assim como assinatura do

termo de compromisso do auxílio financeiro a pesquisador, serão informados no dia 26 de

março de 2019, no site www.unifap.br

ORDEM TÍTULO COORDENADOR(A) SITUAÇÃO

1 Análise do perfil antropométrico,
nutricional e sócio-econômico de

participantes do projeto viva
atletismo da Universidade Federal

do Amapá

Dilson Rodrigues
Belfort

Aprovado com
recursos

2 A popularização da geociências
como estratégia de geoconservação
em escolas do médio curso da bacia

do rio Araguari, Amapá

Celina Marques do
Espírito Santo

Aprovado com
recursos

3 Avaliação, diagnóstico e tratamento
fisioterapêutico de mulheres

hipossuficientes com incontinência
urinária atendidas na rede pública de

saúde do amapá

Adilson Mendes Aprovado com
recursos

4 Caminhos da formação Arthane Menezes
Figueiredo

Aprovado com
recursos

5 Diálogos entre a pesquisa e a
extensão na formação do docente

em teatro com foco na cena
intermedial e expandida

José Flávio Gonçalves
da Fonseca

Aprovado com
recursos

6 Dinâmicas de circulação de bens e
pessoas e planejamento territorial na

fronteira guyano-amapaense
(DYAGA)

Gutemberg de Vilhena
Silva

Aprovado com
recursos

7 Ferida crônica e pé diabético:
implantação e implementação de

uma linha de cuidado.

Walter de Souza
Tavares

Aprovado com
recursos

8 Formação complementar em
cartografia escolar aplicada aos

estudos urbano

Eliane Aparecida
Cabral da Silva

Aprovado com
recursos

9 GEOciências nas Escolas do Amapá
– GEAP

Valter Gama de Avelar Aprovado com
recursos

10 História natural de anfíbios anuros Carlos Eduardo Costa Aprovado com

na Amazônia oriental: sub-projeto:
os anfíbios vão a escola - do
conhecimento a conservação

de Campos recursos

11 Mapas de variaveis ambientais e
limnologicas do reservatório da UHE

Ferreira Gomes - Amapá

Fabiano Luis Belem Aprovado com
recursos

12 Mídias e cartografias camponesas
do amapá

Patrícia Rocha Chaves Aprovado com
recursos

13 Observatório da democracia, direitos
humanos e políticas públicas

Antônio Carlos
Sardinha

Aprovado com
recursos

14 Oficinas de educação ambiental em
áreas de influência das usinas

hidrelétricas na bacia do rio araguari

Daguinete Maria
Chaves Brito

Aprovado com
recursos

15 O uso de tecnologias móveis no
ensino de paleontologia: uma

estratégia para o ensino-
aprendizagem sobre os fósseis do

brasil ; subprojeto: a paleontologia e
a zoologia:divulgando o

conhecimento nas escolas

Andrea Soares de
Araújo

Aprovado com
recursos

16 Para não dizer que não falei das
flores e dos polinizadores também

no ensino médio

Melissa Sousa
Sobrinho

Aprovado com
recursos

17 Projeto compartilhando saberes iii -
formação docente: uma proposta de
formação continuada com o uso de

tecnologias da informação e da
comunicação no fazer pedagógico

Elda Gomes de Araújo Aprovado com
recursos

18 Projeto de apoio a migrantes e
refugiados - pamer

Handerson Joseph Aprovado com
recursos

19 Projeto: história da matemática sem
fronteira – prohmaf

Eliane Leal Vasquez Aprovado com
recursos

20 Promoção da saúde para pessoas
com diabetes mellitus

Francineide Pereira da
Silva da Pena

Aprovado com
recursos

21 Promoção e educação em saúde
nas comunidades (pesc)

Mayara Tania Pinheiro
Gomes

Aprovado com
recursos

22 Promovendo a saúde mental de
estudantes da unifap

Marina Nolli
Bittencourt

Aprovado com
recursos

23 Saúde nota 10: intervenções em
saúde no distrito do ariri no

município de macapá, amapá, região
amazônica brasileira

Rubens Alex de
Oliveira Meneses

Aprovado com
recursos

24 Unicriança: brinquedoteca ludo-
pedagógica do curso de pedagogia

Dilene Kátia Costa da
Silva

Aprovado com
recursos

25 Ações intinerantes de saúde:
atenção á saúde da população rural

no estado do amapá

Rosana Oliveira do
Nascimento

Aprovado com
recursos

26 Obesidade e sobrepeso em crianças
e adolescentes na cidade de

macapá: observatório de riscos em
saúde e fatores psico-sociais

Rosilene Ferreira
Cardoso

Aprovado com
recursos

27 Saúde Mental: Conversando sobre
álcool e outras Drogas na Escola

José Luis da Cunha
Pena

Aprovado com
recursos

28 Otimização neuropsicofísica pela
tecnologia REAC na modulação da

sintomatologia de ansiedade,

Ana Rita Pinheiro
Barcessat

Aprovado com
recursos

depressão e estresse na
comunidade da UNIFAP

29 Popularização das Plantas
Alimentícias Não Convencionais
(PANC) e Plantas Medicinais em
escolas de nível fundamental e
médio da Reserva Extrativista

(Resex) Rio Cajari, Sul do Estado do
Amapá

Galdino Xavier de
Paula Filho

Aprovado com
recursos

30 Caminhos visuais: pesquisas,
experimentos e vivências

Joaquim Cesar da
Veiga Netto

Aprovado com
recursos

31 Oficinas e ensino de cartografia nas
escolas

Genival Fernandes
Rocha

Aprovado com
recursos

Macapá, 25 de março de 2019.

Kelly Huany de Melo Braga
Diretora do Departamento de Extensão

Port. nº 939/2018 - UNIFAP

João Batista Gomes de Oliveira
Pró-Reitor de Extensão e Ações Comunitárias

Portaria nº 1720/2018 – UNIFAP